
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 18-02-2016 n. 23

Oggetto: Adesione iniziativa ANED "Viaggio studio agli ex campi di sterminio nazisti 12 -
16 maggio 2016".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che l’Associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti “ANED” di Firenze
promuove tutti gli anni un viaggio studio negli ex lager nazisti rivolto ai ragazzi delle scuole
secondarie di 1° grado;

DATO ATTO che l’esperienza del viaggio organizzato lo scorso anno in occasione del 70°
anniversario della Liberazione si è rivelata fortemente toccante e coinvolgente per tutti i
partecipanti ma soprattutto per i ragazzi;

CONSIDERATO che per l’organizzazione del viaggio che si svolgerà dal 12 al 16 maggio
2016 ed interesserà alcune zone della Germania, dell’Austria e dell’Italia, l’ANED si avvale
della collaborazione dell’Agenzia di viaggi DEMIDOFF VIAGGI S.n.c. di San Piero a Sieve
(FI);

RICHIAMATO il programma inoltrato alla nostra attenzione via mail da parte dell’Agenzia
DEMIDOFF VIAGGI Snc (rif. ns. prot. n. 5992 del 02.02.16) che prevede un viaggio studio
di n. 5 giorni nello specifico da giovedì 12 maggio a lunedì 16 maggio 2016 con un costo che
prevede una quota base di € 423,00 per i ragazzi ed € 498,00 per gli adulti sistemati in camere
doppie/triple, ed una quota di € 90,00 supplementare per la camera singola;

CONSIDERATO che a seguito della esperienza sperimentata lo scorso anno, il viaggio
studio rappresenta un’attività cui l’Amministrazione Comunale ha voluto mantenere,
compartecipando alle spese per il viaggio fino alla quota massima di € 4.500,00 per coprire
parzialmente le spese di viaggio per n. 12 ragazzi individuati tra le due scuole secondarie di
1° grado del territorio, nonché due docenti accompagnatori;



RITENUTO di dover aderire alla iniziativa provvedendo ad impegnare con successivo atto €
4.500,00 a favore delle Direzioni Didattiche interessate nello specifico Scuola Pescetti e
Scuola Cavalcanti, per cofinanziare una parte delle spese per il viaggio studio presso gli ex
campi di sterminio dal 12 al 16 maggio 2016 per n. 12 studenti più due insegnanti;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2016 non è stato ancora approvato;

TENUTO CONTO delle disposizioni dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000,
relativamente alla gestione del Bilancio di Previsione in esercizio provvisorio;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, D.ssa Nicoletta Fracassi;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29/12/2015, l’Avv.
Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità Dirigente ad interim
del Settore “Politiche Educative, Culturali e Abitative” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del
D.Lgs. n. 267/2000 fino al termine dell’incarico commissariale;

RITENUTO di provvedere con successivo atto del Dirigente del Settore Politiche Educative,
Culturali e Abitative, all’impegno di spesa per la liquidazione del suddetto importo, a seguito
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di aderire alla iniziativa promossa da ANED per un viaggio studio dal 12 al 16 maggio1.
2016 negli ex lager nazisti coinvolgendo n. 12 studenti delle due scuole secondarie di 1°
grado di Sesto Fiorentino nello specifico “Cavalcanti” e “Pescetti” e n. 2 docenti
accompagnatori;

di provvedere con successivo atto ad impegnare un importo pari ad € 4.500,00 quale2.
quota di compartecipazione alle spese del viaggio da parte dell’Amministrazione
Comunale.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 23 DEL 18-02-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 18-02-2016 n. 23.

Oggetto: “Adesione iniziativa ANED "Viaggio studio agli ex campi di sterminio nazisti
12 - 16 maggio 2016".”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to NICOLETTA FRACASSI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 10-02-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 16-02-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 23 DEL 18-02-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 02-02-2016


